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1 Úvod 

 Výroční zpráva o činnosti školy je vydána na základě ustanovení § 10 zákona             

č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání  

(školský zákon) a je zpracována podle § 7 vyhlášky č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví 

náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy. 

Je základní dokumentací školy. Výroční zpráva o činnosti mateřské školy je přílohou č. 1 

výroční zprávy školy. Přílohou č. 2 je fotodokumentace akcí školy. 

 Výroční zprávu zpracoval ředitel školy a po projednání s pedagogickou radou je 

v navrženém znění předložena školské radě ke schválení. Schválená výroční zpráva je 

předána zřizovateli, zveřejněna v budově základní školy a na webových stránkách školy. 

 

 

 

        …………………………………. 

                   Mgr. Jan Sigl 

 

 

 

   Školská rada schválila dne 14. 10. 2024 

 

    L. Jareš, předseda školské rady 
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2 Základní údaje o škole 

Název školy Základní škola a mateřská škola Dolní Újezd 
Adresa školy Dolní Újezd 342, 569 61 
IČO 75016737 
RED IZO 600 100 529 

Bankovní spojení Č. ú. 1284777309/0800 
Telefon/mobilní telefon 461 632 816/ 725 962 426 
E-mail reditel@zsdu.cz, skola@zsdu.cz 
Adresa internetové stránky www.zsdu.cz 
Datová schránka dqzmkx9 

Právní forma Příspěvková organizace 
Zařazení do sítě škol 1. 1. 2005 
Název zřizovatele Obec Dolní Újezd 
Součásti školy Základní škola                              002 506 815 

Mateřská škola                             007 586 884 

Školní družina                              117 800 368 

Školní klub                                   169 100 600 

Školní jídelna                               002 906 252 

Vedoucí pracovníci Ředitel školy: Mgr. Jan Sigl 

Zástupkyně ředitele pro základní vzdělávání: Mgr. Marie 

Andrlová 

Zástupkyně ředitele pro předškolní vzdělávání: Pavlína 

Bisová 

Vedoucí vychovatelka: Jitka Sedliská 

Vedoucí školní jídelny: Monika Lipavská 

Přehled hlavní činnosti školy  Organizace se skládá ze základní školy se školní družinou, 

školním klubem a školní jídelnou a mateřská školy. Její 

činnost je vymezena zákonem č.561/2004 Sb., o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 

jiném vzdělávání (školský zákon) a vyhláškou 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České 

republiky č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění 

poslední úpravy vyhláškou č. 210/2017 Sb. s účinností 

dnem 1. září 2017. 

Školská rada Školská rada je šestičlenná. 

Poslední volby proběhly 12. 6. 2024. 

Složené školské rady do 11. 6. 2024: 

Zástupci rodičů:             Čejka Jan 

                                       Jareš Lubomír 

Zástupci zřizovatele:      Ing. Kopecký Petr  

                                       Ing. Kubeš Pavel                                     

Zástupci pedagogů:        Mgr. Brůna Václav 

                                        Mgr. Vodehnalová Petra 

Složené školské rady od 12. 6. 2024: 

Zástupci rodičů:              Čejka Jan 

                                        Jareš Lubomír 

Zástupci zřizovatele:       Ing. Kopecký Petr  

                                         Ing. Kubeš Pavel                                     

mailto:reditel@zsdu.cz
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Zástupci pedagogů:         Mgr. Brůnová Zuzana 

                                         Mgr. Vodehnalová Petra 

 

2.1 Charakteristika základní školy  

 Naše základní škola je plně organizovanou školou, ve školním roce 2023/2024 byl 

počet kmenových tříd 17, kromě 5. třídy jsou v každém ročníku 2 třídy. 

 Ve školním roce 2023/2024 navštěvovalo od 1. září školu celkem 316 žáků, průměrný 

počet žáků ve třídě byl 18,6, tedy méně než ve školním roce 2022/2023, kdy byl průměrný 

počet na třídu 19,8 žáka. Je to způsobeno zejména odchodem většího počtu žáků devátých tříd 

(celkem 39 žáků), proti tomu do školy nastoupilo 27 žáků do prvních tříd, dále odchodem 5 

žáků na víceleté gymnázium a snížením počtu ukrajinských žáků o 3 žáky. K 1. 9. 2023 bylo 

ve škole 5 žáků ukrajinských. K 30. 6. 2023 měla škola 315 žáků, z toho 4 ukrajinské. 

 Základní škola a mateřská škola Dolní Újezd vznikla k 1. 1. 2020 sloučením Základní 

školy Dolní Újezd a Mateřské školy Dolní Újezd. Stanovená kapacita je 552 žáků pro ZŠ, 480 

jídel pro školní jídelnu. 

 Základní škola je školou spádovou kromě Dolního Újezdu také pro místní části Jiříkov 

a Václavky, školu dále navštěvují i žáci z okolních obcí – Horní Újezd, Desná, Poříčí, 

Zrnětín, Mladočov, Budislav, Vidlatá Seč a Osík. 

 Prostorové podmínky školy jsou vzhledem k počtu žáků a ke zvoleným vzdělávacím 

programům dostačující. Všechny třídy jsou vybaveny dataprojektorem, učebna cizích jazyků, 

kmenová třída 9.A a interaktivní učebna navíc interaktivní tabulí, tyto učebny jsou využívány 

primárně k výuce cizích jazyků, osm z devíti tříd prvního stupně je navíc nově vybaveno 

interaktivním panelem. V celé škole funguje wifi síť, která umožňuje všem pedagogům, 

případně žákům, připojení k internetu. Každý pedagog a žák má vytvořen přístup k Office 

365, který umožňuje online využívání všech nástrojů MS Office. Ke sportovním aktivitám 

žáci školy využívají sportovní halu a sportovní hřiště s umělým povrchem, která jsou součástí 
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školy. Oba prostory jsou využívány i místními spolky, hlavně TJ Sokol Dolní Újezd a SDH 

Dolní Újezd, pronajmout si je však může i veřejnost. Škola má 17 kmenových tříd (2 jsou 

využívány jako odborné učebny) a 6 odborných učeben – fyziky a chemie (v průběhu letních 

prázdnin proběhla její kompletní rekonstrukce), přírodopisu, zeměpisu, informatiky, hudební 

výchovy, dílny, žákovskou a učitelskou knihovnu (rozdělena do jednotlivých kabinetů), 11 

kabinetů, sborovnu, místnost pro školní rozhlas a pro ukládání dat školní matriky, místnost 

pro účetní, sklad učebnic a školních potřeb, místnost pro provozní zaměstnance. Součástí 

školy je školní jídelna s kuchyní a se zázemím pro pracovníky školní jídelny (sklady, šatny, 

místnost pro vedoucí ŠJ), umístění je v přízemí přístavby. Patro přístavby si pronajímá ZUŠ 

Dolní Újezd, která je samostatným subjektem.    

 Snahou vedení školy je, aby bylo vybavení tříd a materiální vybavení školy průběžně 

doplňováno tak, aby odpovídalo moderním trendům výuky. 

 Na podzim 2023 podala škola se souhlasem zřizovatele prostřednictvím MAS 

Litomyšlsko žádost do dotačního řízení IROP (2. výzva MAS Litomyšlsko v IROP – 

vzdělávání (ZŠ) - infrastruktura základních škol ve vazbě na odborné učebny a učebny 

neúplných škol) s projektem „Zkvalitnění vzdělávací infrastruktury v ZŠ Dolní Újezd". 

Žádost byla podána na částku 1 724 185 Kč, z toho činí spoluúčast zřizovatele 124 385 Kč, 

zbylá částka je hrazena z prostředků EU. Žádosti bylo vyhověno a v rámci tohoto projektu 

došlo o letních prázdninách ke kompletní rekonstrukci učebny fyziky a chemie, která 

v současnosti splňuje nejpřísnější kritéria pro moderní výuku fyziky a chemie, učebna je 

bezbariérová. Díky realizaci tohoto projektu získala škola také schodolez, díky kterému je 

celá škola bezbariérová. 

 Ve školním roce 2023/2024 byla škola také zapojena do OP JAK, ze kterého čerpala 

prostředky na financování speciálního pedagoga v základní škole a asistenta pedagoga 

v mateřské škole. Další prostředky byly využity zejména na DVPP a na materiální vybavení 
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školy, např. 2 ks interaktivních panelů, výukových softwarových programů pro interaktivní 

panely a tabule, interaktivní podlahu FlySky včetně softwaru, která je nainstalována ve školní 

družině. Prostředky z tohoto programu budou čerpány také ve školním roce 2024/2025. 

 Kromě interaktivních panelů zakoupených z OP JAK, jsme pořídili ještě dalších 5 ks 

těchto panelů umístěných do tříd prvního stupně, dva z nich byly hrazeny z prostředků 

zřizovatele, tři ze sponzorských darů. Sponzory školy, z jejichž darů jsme zakoupili 

interaktivní panely, byly Extrifit Dolní Újezd, TPR, ZD Dolní Újezd, Stavby Doubek, MUDr. 

Kopecká, MUDr. Přichystalová, Obec Poříčí u Litomyšle, Obec Desná, Bc. Zlata Hrubá. 

Všem sponzorům školy patří za jejich podporu velký dík. V současné době nám tedy zbývá 

dovybavit interaktivním panelem jednu třídu prvního stupně, samozřejmě v modernizaci 

budeme pokračovat i ve třídách druhého stupně.    

 Z prostředků fondu evropské unie v rámci implementace komponenty 3.1 Inovace ve 

vzdělávání v kontextu digitalizace Národního plánu obnovy na vybavení žáků digitálními 

technologiemi pro rozvoj jejich informatického myšlení a digitálních kompetencí a na 

prevenci digitální propasti bylo zakoupeno 24 tabletů, které spolu s již zakoupenými 20 

tablety umožní vytvoření dvou přenosných počítačových učeben. Tyto tablety byly v průběhu 

roku hojně využívány vyučujícími napříč předměty jak na 1. stupni, tak na 2. stupni. Využití 

tabletů ve výuce přispívá nejen ke zpestření výuky, ale také k rozvoji digitálních kompetencí 

žáků. V rámci tohoto projektu jsme také rozšířili množství již dříve zakoupených digitálních 

pomůcek o senzory pohybu, teploty, počasí, srdečního tepu a EKG. Tyto pomůcky slouží ke 

zpestření a zkvalitnění výuky hlavně ve fyzice, přírodopise a zeměpise. Dále jsme z tohoto 

projektu zakoupili pokročilou robotickou stavebnici VEX IQ, která bude využívána k rozvoji 

základních znalostí robotiky, které žáci získali prací se základní robotickou stavebnicí VEX 

123.  
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 V rámci finančních možností byl také doplňován fond učebnic, školních pomůcek, 

počítačových výukových programů, žákovská i učitelská knihovna. Kromě doplňování již 

zakoupených sad učebnic se nakoupila nová sada učebnic anglického jazyka pro 6.-8. třídu. 

 V průběhu letních prázdnin proběhla výměny posledních litinových radiátorů za nové 

v kabinetu IVT, učebně cizích jazyků a ve školní družině. 

 Novinkou ve školním stravování bylo zavedení možnosti odběru bezlepkové stravy 

pro děti, žáky a zaměstnance školy od 1. 9. 2023. Pokračovali jsme v podpoře 

znevýhodněných žáků tím, že mohli odebírat bezplatně stravu. Bezplatné stravování bylo 

hrazeno ze dvou projektů. Jedním byl projekt Women for women, ze kterého bylo podpořeno 

14 žáků, druhým projekt Bezplatné stravování žáků Pardubického kraje, ze kterého byli 

podpořeni 3 žáci.  

 Život školy se řídí školním řádem, kde jsou stanovena práva a povinnosti žáků, rodičů, 

pedagogů a ostatních pracovníků školy. Součástí školního řádu jsou Pravidla pro hodnocení 

výsledků vzdělávání žáků, kde jsou zakotvena pravidla pro hodnocení žáků.  

 V naší škole díky velikosti tříd a jejich naplnění můžeme uplatňovat individuální 

přístup ke vzdělávání žáků, velmi dobře dokážeme integrovat žáky se specifickými poruchami 

učení. Při integraci žáků nám velmi pomohla nově zřízená pozice speciálního pedagoga, který 

pomáhá a podporuje při práci učitele i asistentky pedagoga.  

   

2.2 Charakteristika školní družiny a školního klubu 

V základní škole jsou zřízena 3 oddělení školní družiny s kapacitou 60 žáků. Tato 

kapacita byla naplněna.  Oddělení mají přiděleny 2 samostatné místnosti. Provoz ŠD je v době 

od 6:30 – 7:30 hodin a dále od 11:15 - 16:45 hodin. Náplň práce vychází ze školního 

vzdělávacího programu, z tematických plánů a z plánů práce, které mají vychovatelky pro 

svoji činnost zpracovány. Dále je ve škole otevřeno jedno oddělení školního klubu s kapacitou 
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70 žáků. Náplň školního klubu opět vychází ze školního vzdělávacího programu pro školní 

klub.  

3 Přehled oborů vzdělání 

Součást Vzdělávací program Kapacita 
Základní škola ŠVP ZŠ, č. j. 17523, Základní škola 552 
Školní družina ŠVP ŠD, č. j. 10620, Školní družina 60 
Školní klub ŠVP ŠK, č. j. 10720, Školní klub 70 

 

 

Vzdělávací program základní školy, školní družiny a školního klubu 

Škola vyučovala ve všech ročnících podle nového Školního vzdělávacího programu 

základní školy, č. j. 17523, Základní škola, který byl vypracován ve shodě s Rámcovým 

vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. Školní vzdělávací program byl vytvořen 

v průběhu školního roku 2022/2023, 15. 8. 2023 byl projednán a schválen školskou radou,  

29. 8. 2023 byl projednán na pedagogické radě, od 1. 9. 2023 škola podle něj začala vyučovat. 

Ke změnám vůči předchozímu ŠVP došlo kvůli nutnosti implementovat změny týkající se 

nového pojetí výuky informatiky, které jsou formulovány v aktuálně platném RVP ZV 2021. 

Ve školní družině a školním klubu zůstal v platnosti Školní vzdělávací program školní 

družiny, č. j. 10620, Školní družina a Školní vzdělávací program pro školní klub, č. j. 10720, 

Školní klub.  
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Učební plán 
 

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace  1. 
stupeň 

2. stupeň Dotace  2. 
stupeň 1. 

ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. 
ročník 

9. 
ročník 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk a 
literatura 

6+3 7+3 7+2 6+2 7 33+10 4+1 4+1 3+2 4+1 15+5 

Anglický jazyk    3 3 3 9 3 3 3 3 12 

Německý jazyk           2 2 2 6 

Matematika a její 
aplikace 

Matematika 4 4+1 4+1 4+1 4+1 20+4 4+1 4+1 3+2 4+1 15+5 

Informatika Práce na počítači     1 1 2        

Informatika          1 1 1 1 4 

Člověk a jeho svět Prvouka 2 2 3    7        

Vlastivěda     1 1+1 2+1        

Přírodověda     1 1+1 2+1        

Člověk a společnost Dějepis          1 2 2 2 7 

Občanská výchova          1 1 1 1 4 

Člověk a příroda Fyzika          2 1+1 2 1+1 6+2 

Chemie             2 1+1 3+1 

Přírodopis          2 0+2 2 2 6+2 

Zeměpis          1+1 2 1+1 2 6+2 

Umění a kultura Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 1 1 1 1 4 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 7 2 1 1 1 5 

Člověk a zdraví Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 2 2 2 2 8 
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Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace  1. 
stupeň 

2. stupeň Dotace  2. 
stupeň 1. 

ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. 
ročník 

9. 
ročník 

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 5 0+1 1 1 1 3+1 

Nepovinné předměty Náboženství 1 1 1 1 1  1 1 1 1  

Celkem hodin 20 22 25 25 26 102+16 28 30 32 32 104+18 
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Zájmové kroužky, nepovinné předměty 

 Na začátku školního roku byl vytvořen kroužek AJ pro první a druhé třídy pod 

vedením   Mgr. Kláry Škeříkové, Mgr. Lenky Crowe a Mgr. Karolíny Kopecké. Na 1. stupni 

probíhal pravidelně každý týden pěvecký kroužek pod vedením Mgr. Zuzany Brůnové, na     

2. stupni pěvecký kroužek vedla Mgr. Marie Andrlová, nepravidelně podle potřeb a domluvy 

probíhal přírodovědný kroužek pod vedením Mgr. Magdy Bulvové. Na 2. stupni vedla 

kroužek domácích prací Mgr. Helena Žďárová. 

 Výuka náboženství jako nepovinného předmětu probíhala v každém ročníku 1. stupně, 

na 2. stupni byla pro výuku náboženství vytvořena 1 skupina ze všech tříd. 

 Od října také pravidelně každý týden až do termínu konání přijímacích zkoušek 

probíhala příprava žáků devátých tříd na přijímací zkoušky na SŠ z českého jazyka a 

matematiky. V obou třídách přípravu na přijímací zkoušky z českého jazyka vedla            

Mgr. Eliška Watrobová, na přijímací zkoušky z matematiky Mgr. Martina Fialová.   

4  Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

Přehled o zaměstnancích základní školy     

Jméno funkce aprobace praxe 

Pedagogičtí pracovníci    

Mgr. Andrlová Marie zástupkyně ředitele pro 

základní vzdělávání, 

učitelka 2. stupeň 

1. stupeň 30 

Mgr. Brůna Václav učitel 2. stupeň,  TV, BV více než 32 

Mgr. Brůnová Zuzana učitelka 1. stupeň, TU 2.A 1. stupeň 21 

Mgr. Bulvová Magdaléna školní metodik prevence, 

učitelka 1. a 2. stupeň, TU 

6.A 

Pp, VV 20 

Mgr. Crowe Lenka učitelka 2. stupeň, TU 9.A 1. stupeň 15 

Mgr. Doubková Jitka učitelka 1. stupeň 1. stupeň více než 32 

Mgr. Drábková Ilona učitelka 1. stupeň, TU 3.A 1. stupeň 15 

Mgr. Fialová Martina učitelka 2. stupeň MAT, Ch 30 
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Mgr. Fliedr Tomáš učitel 2. stupeň, TU 7.B F, PČ 24 

Bc. Frank Petr učitel 1. a 2. stupeň,  

TU 5. třídy 

studuje 6 

Mgr. Heinischová Jitka výchovný poradce, učitelka 

2. stupeň 

ZSV, pedagogika 

pro SŠ 

13 

Mgr. Kapounová Kamila učitelka 2. stupeň MAT, Ch 32 

Mgr. Krásná Ludmila učitelka 1. a 2. stupeň, 

TU 3.B 

RJ, D více než 32 

Mgr. Kopecká Karolína učitelka 2. stupeň D, OV 10 

Mgr. Lázničková Štěpánka učitelka 1. stupeň, TU 4.A 1. stupeň 3 

Mgr. Leischnerová Pavlína učitelka 2. stupeň, TU 8.B D více než 32 

Mgr. Melšová Kateřina učitelka 1. stupeň, TU 4.B 1. stupeň 25 

Mgr. Nádvorníková Aneta učitelka 1. stupeň, TU 1.B 1. stupeň 

spec. pedagogika 

5 

Mgr. Ptáčková Ivana učitelka k integrované 

žákyni 1. stupně,  

od 1. 3. 2024 

ČJ, RJ, OV 31 

Mgr. Ropková Marie učitelka 1. stupeň, TU 2.B 1. stupeň 25 

Sedliská Jitka vedoucí vychovatelka, 

učitelka 1. stupeň 

 více než 32 

Mgr. Sigl Jan ředitel školy,  

učitel 2. stupeň 

MAT, F 25 

Mgr. Stráníková Lenka školní metodik prevence, 

učitelka 1. stupeň, TU 1.A 

1. stupeň více než 32 

Mgr. Škeříková Klára učitelka 2. stupeň, TU 6.B ČJ, VV 7 

Mgr. Švecová Jana učitelka 2. stupeň, TU 8.A ČJ, OV více než 32 

Mgr. Vodehnalová Petra učitelka 1. a 2. stupeň,  

TU 7.A 

MAT, Ch 20 

Mgr. Watrobová Eliška učitelka 2. stupeň, TU 9.B ČJ, D 11 

Mgr. Žďárová Helena učitelka 2. stupeň ČJ, AJ, OV 31 

Čejková Stanislava asistentka pedagoga  17 

Hynková Romana asistentka pedagoga, 

vychovatelka ŠD 

 13 

Macáková Kateřina asistentka pedagoga, 

vychovatelka ŠD 

 2 

Kopecká Simona asistentka pedagoga, 

do 17. 3. 2024 

 1 

Otavová Radka asistentka pedagoga, 

vychovatelka ŠD 

 10 

Šteflová Petra asistentka pedagoga, 

vychovatelka ŠD 

 10 

Švecová Dagmar asistentka pedagoga, 

vychovatelka ŠD 

 23 
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Vomočilová Marta speciální pedagog  11 

Nepedagogičtí pracovníci    

Doseděl Ladislav školník   

Frank Petr školník   

Chadimová Iveta uklízečka   

Lenochová Zdena uklízečka   

Šinkorová Marie uklízečka   

Štanclová Marta uklízečka   

Hladíková Jana účetní   

Pulkrábková Helena účetní   

Čejka Jan kuchař   

Částková Ivana kuchařka   

Jůzová Jana kuchařka   

Kladivová Jaroslava kuchařka   

Kysilková Ilona kuchařka   

Lipavská Monika vedoucí školní jídelny   

Zerzánová Jana vedoucí kuchařka   
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5 Údaje o zápisu do 1. tříd a výsledcích přijímacího řízení na 

střední školy 

5.1 Zápis k povinné školní docházce do ZŠ pro školní rok 2024/2025 

Termín zápisu do 1. ročníku byl stanoven na den 16. 4. 2024  

počet prvních tříd počet dětí přijatých do prvního ročníku počet odkladů  

2 34 8 

 

5.2 Výsledky přijímacího řízení na střední školy 

Termín jednotných přijímacích zkoušek na střední školy byl stanoven na 12. 4. 2024 a  

15. 4. 2024. Povinnou školní docházku dokončilo v tomto školním roce 44 žáků, z nich bylo 

na střední školu nebo učiliště přijato 42 žáků v 1. kole přijímacího řízení, 1 žák v 2. kole 

přijímacího řízení, 1 žákyně bude studovat na Slovensku (do dalších statistik není započítána). 

Na zvolenou první školu se dostalo v 1. kole PZ 34 žáků, na druhou školu 5 žáků, na třetí 

školu 3 žáci. 32 žáků bude navštěvovat maturitní obory, 11 žáků učňovské obory. Ke studiu 

na osmileté gymnázium byl přijat 1 žák. 

Výsledky přijímacího řízení pro školní rok 2023/2024: 

Název školy Obor/M nebo U Počet přijatých žáků 

Gymnázium Aloise Jiráska Litomyšl Gymnázium/M 2 

Gymnázium Polička Gymnázium/M 2 

Gymnázium Vysoké Mýto Gymnázium/M 1 

Vyšší odborná škola stavební a Střední 

škola stavební Vysoké mýto 

Stavebnictví/M 1 

Instalatér/U 1 

Vyšší odborná škola pedagogická a 

Střední pedagogická škola Litomyšl 

Předškolní a mimoškolní 

pedagogika/M 

3 

Pedagogické lyceum/M 2 

Střední škola zahradnická a technická 

Litomyšl 

Opravář lesnických 

strojů/U 

2 

Zahradník/U 1 

Mechanizace a služby/M 2 
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Střední škola technická a dopravní 

Gustava Habrmana Česká Třebová 

Informační 

technologie/M 

1 

Elektrotechnika/M 1 

Gymnázium, obchodní akademie a 

jazyková škola s právem státní jazykové 

zkoušky Svitavy 

Obchodní akademie/M 1 

Obchodní akademie a Střední odborná 

škola cestovního ruchu Choceň 

Obchodní akademie/M 1 

Střední škola technická Vysoké Mýto Mechanik opravář 

motorových vozidel/U 

2 

Střední zdravotnická škola Svitavy Masér ve 

zdravotnictví/M 

2 

Praktická sestra/M 2 

Střední průmyslová škola 

elektrotechnická a Vyšší odborná škola 

Pardubice 

 

Telekomunikace/M 1 

Informační 

technologie/M 

1 

Soukromá střední odborná škola 

TRADING CENTRE, s.r.o 

Ekonomika a 

podnikání/M 

2 

Střední škola automobilní Holice Mechanik opravář 

motorových vozidel/U 

2 

Střední škola obchodní a služeb 

SČMSD, Polička, s.r.o. 

Obchodník/M 1 

Hotelnictví/M 1 

Veřejnosprávní 

činnost/M 

1 

Střední odborná škola a Střední odborné 

učiliště, Polička, Čs. armády 485 

Kuchař – číšník/U 1 

Řezník – uzenář/U 1 

Průmyslová střední škola Letohrad Elektrikář/U 1 

Strojírenství/M 1 

Střední škola uměleckoprůmyslová Ústí 

nad Orlicí 

Obalová technika/M 1 

Česká lesnická akademie Trutnov – 

střední škola a vyšší odborná škola 

Lesnictví/M 2 

M – maturitní obor 

U – učňovský obor 
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6 Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

 
 Cíle školního vzdělávacího programu byly ve školním roce 2023/2024 splněny. 

 ŠVP tak nebyl zcela plněn u žákyně, která plnila před návratem do ČR povinnou 

školní docházku ve Španělsku. Podle doporučení ŠPZ má IVP a přidělenou druhou pedagožku 

a absolvoval předmět speciálně pedagogické péče. Žákyně byla z většiny předmětů 

hodnocena slovně. 

7 Údaje o výsledcích vzdělávání žáků  

Celkové hodnocení žáků – prospěch 

ročník prospěli s 

vyznamenáním 

prospěli neprospěli 

1.A 16 0 0 

1.B 11 0 0 

2.A 21 0 0 

2.B 19 2 0 

3.A 12 4 0 

3.B 15 3 0 

4.A 13 3 0 

4.B 13 3 0 

5. 17 10 0 

6.A 9 8 1 

6.B 13 3 0 

7.A 10 9 1 

7.B 14 6 0 

8.A 8 9 0 

8.B 7 11 0 

9.A 7 15 0 

9.B 9 13 0 

celkem 215 98 2 

 

Celkový průměrný prospěch školy byl 1,376, průměr na 1. stupni 1,208, na 2. stupni 

1,479.  U některých žáků bylo podle doporučení ŠPZ použito slovní hodnocení.  
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Celkové hodnocení žáků – chování 

 V tomto školním roce byl v prvním pololetí 1 žák klasifikován sníženou známkou 

z chování, uděleno bylo 55 pochval třídního učitele, 20 pochval ředitele školy, 22 napomenutí 

třídního učitele, 9 důtek třídního učitele a 3 důtky ředitele školy. 

Testování žáků 9. tříd 

 Naše škola byla ČŠI vybrána pro certifikované testování žáků devátých tříd týkající se 

informatického myšlení žáků. Testování proběhlo 2. 5. 2024, celkové výsledky jsou uvedeny 

níže. Z výsledků vyplývá, že výsledky žáků naší školy odpovídají republikovému průměru. 

Test nebyl postaven tak, aby zkoumal to, co se žáci ve škole naučili, ale jaké mají schopnosti 

vzhledem k informatickému myšlení. 

  

  

8  Práce s nadanými a talentovanými žáky 

 Naše škola průběžně pracuje s nadanými žáky a umožňuje jim, aby se účastnili 

různých soutěží a mohli tak změřit svoje dovednosti a znalosti s žáky ostatních škol. Zde 

jsou výsledky našich žáků: 

 

Příjmení a jméno Třída Soutěž Umístění 

Benešová Barbora 5. Přírodovědná poznávačka 1. místo v oblastním kole 

Šnajdrová Anežka 6.A Přírodovědná poznávačka 1. místo v oblastním kole 

Bednářová Zuzana 7.B Přírodovědná poznávačka 1. místo v oblastním kole 

Šplíchalová Kateřina 8.B Přírodovědná poznávačka 1. místo v oblastním kole 

Přichystal Ondřej 4.A Přírodovědná poznávačka 2. místo v oblastním kole 

Neznajová Veronika 6.B Přírodovědná poznávačka 2. místo v oblastním kole 

Flídr Šimon 7.B Přírodovědná poznávačka 2. místo v oblastním kole 

Šplíchal Jáchym 3.A Přírodovědná poznávačka 4. místo v oblastním kole 
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Kabrhel Stanislav 5. Přírodovědná poznávačka 4. místo v oblastním kole 

Pechanec Václav 7.B Přírodovědná poznávačka 4. místo v oblastním kole 

Neznajová Veronika 6.B Zeměpisná olympiáda 15. místo v okresním kole 

Kuta Jáchym 7.A Zeměpisná olympiáda 6. místo v okresním kole 

Špecht Martin 8.A Zeměpisná olympiáda 10. místo v okresním kole 

Špecht Martin 8.A Dějepisná olympiáda 10. místo v okresním kole 

Vomočilová Sára 8.B Dějepisná olympiáda 15. místo v okresním kole 

Šplíchalová Kateřina 8.B Olympiáda z českého jazyka 36. místo v okresním kole 

Šnajdrová Barbora 9.B Olympiáda z českého jazyka 37. místo v okresním kole 

Boštíková Eliška 9.B Svitavská čtečka 6. místo v okresním kole 

Šnajdrová Barbora 9.B Svitavská čtečka 8. místo v okresním kole 

Veselíková Anna 9.B Svitavská čtečka 10. místo v okresním kole 

 

 Matematické soutěže Matematický klokan se zúčastnili všichni žáci druhých až pátých 

tříd, na druhém stupni psali Klokana pouze zájemci napříč třídami, nejúspěšnější byli: 

• Ladislav Žďára (2.B) a Kryštof Jílek (3.B) v kategorii Cvrček 

• Šimon Bartoš (5.třída) v kategorii Klokánek 

• Ellen Křivohlávková (6.B) v kategorii Benjamin 

• Václav Háp (9.A) v kategorii Kadet. 

Výsledky sportovních soutěží: 

Soutěž Kategorie Místo Umístění 

Mc Donald´ s Cup II. 4. a 5. třída Litomyšl 2. místo v oblastním kole 

Mc Donald´ s Cup II. 4. a 5. třída Moravská Třebová 1. místo v okresním kole 

Mc Donald´ s Cup II. 4. a 5. třída Pardubice 3. místo v krajském kole 

Mc Donald´ s Cup I. 1. - 3. třída Litomyšl 4. místo v oblastním kole 

Volejbal dívky 8. a 9. třída Dolní Újezd 1. místo v oblastním kole 

Volejbal dívky 8. a 9. třída Dolní Újezd 3. místo v okresním kole 

Florbal dívky 6. a 7. třída Dolní Újezd 1. místo v oblastním kole 

Florbal dívky 6. a 7. třída Svitavy 3. místo v okresním kole 

Florbal chlapci 6. a 7. třída Litomyšl 1. místo v oblastním kole 

Florbal chlapci 6. a 7. třída Svitavy 3. místo v okresním kole 

Florbal 4. a 5. třída Dolní Újezd 2. místo v obvodním kole 

Florbal dívky 8. a 9. třída Dolní Újezd 4. místo v oblastním kole 

Florbal chlapci 8. a 9. třída Litomyšl 2. místo v oblastním kole 

Turnaj PKFS fotbal 6. – 9. třída Dolní Újezd 3. místo 

Atletika Štafetový pohár 1. – 5. třída Litomyšl 7. místo v okresním kole 

Orientační běh dívky 6. – 7. třída Polička Účast v okresním kole 

Orientační běh 6. – 9. třída Litomyšl Účast v oblastním kole 

Orientační běh 2. – 5. třída Litomyšl Účast v oblastním kole 

Vybíjená 1. – 3. třída Litomyšl 8. místo v oblastním kole 

Malá kopaná chlapci 8. – 9. třída Litomyšl 8. místo v oblastním kole 
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Bambini Cup 1. – 3. třída Dolní Újezd 4. místo 

 

9 Zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
 
 Ve školním roce 2023/2024 byla na základě doporučení ŠPZ, se kterými škola 

spolupracuje, přiznána podpora celkem 31 žákům, z toho u sedmi byl převažující stupeň 

podpůrných opatření 3, u osmnácti převažující stupeň opatření 2, u sedmi převažující stupeň 1. 

Všichni vyučující těchto žáků byli seznámeni s doporučeními, které pro jejich výuku stanovilo 

ŠPZ. Šesti žákům byl přidělen předmět Speciálně pedagogické péče, který ve škole vyučovala 

Mgr. Marta Vomočilová, speciální pedagog. Jeden žák s úpravami obsahu vzdělávání. Šesti 

žákům byl na základě doporučení ŠPZ přiřazen asistent pedagoga, dva žáci měli při výuce 

podporu sdíleného asistenta pedagoga, jeden žák při výuce používal speciální učebnice pro 

výuku žáků s mentálním postižením, pro tři žáky byl vypracován IVP, jeden žák měl podporu 

druhého pedagoga ve výuce.  

 Koordinaci pro zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

prováděla výchovná poradkyně Mgr. Jitka Heinischová společně s vedením školy a učiteli 

dotčených žáků. 

10 Zajištění podpory žáků s nárokem na poskytování jazykové 

přípravy 
 
 Ve školním roce 2023/2024 nebyla poskytována jazyková příprava ukrajinským 

žákům, protože žádný z nich nesplnil podmínky pro poskytování jazykové přípravy. 

11 Údaje o prevenci rizikového chování 

 V oblasti prevence rizikového chování se škola snaží pro své žáky vytvářet bezpečné a 

sociálně pozitivní klima. Řešíme běžné kázeňské přestupky, dále pak problematiku kouření, 

záškoláctví, varovné projevy šikany a kyberšikany, intolerance a další. Na škole bylo 
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vytvořeno pracovní místo pro speciálního pedagoga (placeno ze Šablon OP JAK). 

Spolupracujeme především s PPP Ústí nad Orlicí, Střediskem výchovné péče Svitavska 

ALFA, Policií ČR, Městskou policií Litomyšl, SDH Dolní Újezd, SVČ Litomyšl (dopravní 

výchova ve 4.ročníku) a spolkem ACET ČR,z.s. 

 Ve školním roce 2023/24 si pro žáky 8. a 9. ročníků připravila MUDr. Lucie 

Kavanová přednášku s besedou na téma SEXUÁLNÍ VÝCHOVA. V rámci hodin přírodopisu 

absolvovali žáci druhého stupně v průběhu měsíce září KURZ PRVNÍ POMOCI.  

 V rámci specifické primární prevence se žáci zúčastnili certifikovaných programů, 

které pro nás již tradičně zajišťuje spolek ACET.  

 V 1. třídách proběhl program KAMARÁDEM BÝT, KAMARÁDY MÍT zaměřený na 

principy chování v kolektivu dětí a ŠIKANA, ŠKÁDLENÍ A JÁ orientovaný na to, co je ještě 

škádlení, ale co už je šikana. 

 Ve 2. třídách proběhl program JSME PARTA zaměřený na upevňování vztahů mezi 

žáky a NAŠE TĚLO JAKO DOMOV zacílený na ranou prevenci nezdravých stravovacích 

návyků a zneužívání návykových látek. 

 Ve 3. třídách proběhl programu JSME TÝM rozvíjející empatii a prosociálnost a 

POZOR NEBEZPEČÍ zacílený na nebezpečné situace způsobené lidmi nebo přírodními 

katastrofami. 

 Ve 4. třídách proběhl program PLAVBA PO ONLINE MOŘI zaměřený na rozpoznání 

rizik užívání internetu a ABY UČENÍ NEBYLO MUČENÍ určený k získání motivace a 

výbavy ke zdravému řešení problému s obtížemi s učením se. 

 V 5. třídě proběhl program MOJE PLANETA, MŮJ DOMOV orientovaný na 

současné environmentální problémy planety Země a ŘÍKAT ANO, ŘÍKAT NE 

specializovaný na zdravý vztah k autoritám a pochopení vztahu zodpovědnosti a práv. 
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 V 6. třídách proběhl program SKRYTÁ NEBEZPEČÍ INTERNETU 1 zaměřený na 

problematiku násilí v počítačových hrách a závislostí na nich a BOLEST, NEMOC JMÉNEM 

ŠIKANA objasňující nejen problematiku „klasické“ šikany, ale i šikany prostřednictvím 

internetu. 

 V 7. třídách proběhl program SEX, AIDS A VZTAHY informující o pohlavně 

přenosných chorobách a o zodpovědnosti za svou sexualitu a sexualitu svého partnera a 

SKRYTÁ NEBEZPEČÍ INTERNETU II. zaměřený na témata kyberšikana, sexting, 

kybergrooming a zabezpečení účtu a osobních informací na internetu. 

 V 8. třídách proběhl program PŘÁTELSTVÍ A LÁSKA pomáhající mladým lidem 

podpořit pozitivní a zdravý přístup ke vztahům v rodině a mezi sebou a JAK SE NENECHAT 

PODVÉST věnovaný kritickému myšlení. 

 V 9. třídách proběhl program HRDINSTVÍ zaměřený na zvyšování aktivity žáků, tedy 

vědomé rozvíjení akceschopnosti a iniciativnosti ve výuce i v běžném životě, a SVĚTOVÁ 

NÁBOŽENSTVÍ A SEKTY věnovaný vlivu víry a náboženství na život člověka a 

společnosti. 

 Navázali jsme spolupráci s por. Mgr. Nikol Zavřelovou, policejní preventistkou pro 

Územní odbor Svitavy.  

 V 1.třídách hovořila se žáky na téma OSOBNÍ BEZPEČÍ - o bezpečí na silnici, při 

jízdě na kole, při jízdě v autě, při setkání s cizími lidmi, ale také o tom, jaká telefonní čísla 

máme volat v případě rychlé pomoci jak zdravotní, tak hasičů a policistů.  

 V 6. třídách proběhl program KYBERŠIKANA zaměřený na bezpečnost na internetu. 

Žáci se seznámili se zásadami bezpečné sebeprezentace na sociálních sítích a praktikami 

"predátorů". Dozvěděli se, jakými způsoby predátoři manipulují se svou obětí a jaké 

informace jsou schopni zjistit z pouhých fotografií, které uživatelé sociálních sítí sami 
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zveřejňují. Zároveň si prakticky vyzkoušeli, jak je důležité číst si podmínky užívání aplikací a 

služeb. 

 V 9. třídách se žáci věnovali tématu NÁVYKOVÉ LÁTKY A LEGISLATIVA, 

seznámili se s problematikou užívání návykových látek, o trestněprávní odpovědnosti i 

možných zdravotních a sociálních následcích. Součástí programu byla také možnost 

vyzkoušet si speciální brýle, které simulují účinky návykových látek na člověka. 

Návštěvy por. Zavřelové hodnotili žáci i pedagogové jako velmi přínosné, a proto budeme 

v této spolupráci pokračovat i v příštím školním roce.  

Pro příští školní rok jsme si stanovili tyto úkoly: 

➢ pokračovat ve spolupráci s MUDr. Kavanovou a v nácviku první pomoci 

➢ pokračovat ve spolupráci s firmou ACET při realizaci preventivních programů 

➢ preventivní programy Policie ČR rozšířit o TRESTNÍ ODPOVĚDNOST 

MLADISTVÝCH pro žáky 9. roč. a KRIZOVÉ SITUACE A OBECNÁ BEZPEČNOST pro 

žáky 5.roč. 

➢ naplánovat ve spolupráci s HZS Pardubického kraje – PS Litomyšl a Jednotkou sboru 

dobrovolných hasičů obce Dolní Újezd požární cvičení s nácvikem evakuace 

➢ naplánovat ve spolupráci s Policií ČR Územním odborem Svitavy Ukázku výcviku a práce 

psovodů. 

12 Další vzdělávání pedagogických a nepedagogických 

pracovníků 

 

 V průběhu školního roku se pedagogové účastnili těchto vzdělávacích webinářů, 

seminářů a kurzů:  

Příjmení a jméno: Název vzdělávacího kurzu, semináře, webináře: 

Mgr. Sigl Jan 21.11.-22.11. Porada ředitelů základních škol  

28.8. Porada ředitelů základních škol ORP Litomyšl 
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29.8. Tvorba záměru aneb „Jak se těšit z toho, co dělám“  

30.8. Jak zářit a nevyhasnout aneb profesní seberozvoj a 

možná i trochu víc... 

Mgr. Andrlová Marie 25-27.2. Nakopněte svoji školu 

23.5. Jak vést pedagogy k udržitelnému profesnímu 

rozvoji 

29.8. Tvorba záměru aneb „Jak se těšit z toho, co dělám“ 

Celý školní rok – výuka Aj v rámci Šablon OP JAK 

Mgr. Ropková Marie 18.9. Abeceda a práce s čítankou ve 2.ročníku 

29.1. Umělá inteligence-úvod pro učitele 

19.2. Umělá inteligence pro pokročilé 

4.3. Umělá inteligence: jak na ilustrace pro učitele 

29.8. Tvorba záměru aneb „Jak se těšit z toho, co dělám“ 

30.8. Jak zářit a nevyhasnout aneb profesní seberozvoj a 

možná i trochu víc... 

Celý školní rok – výuka Aj v rámci Šablon OP JAK 

Mgr. Vodehnalová Petra 13.11. Bezpečně v online prostředí 

27.11. Nebojte se nové informatiky 

8.1. Vyvozování nového učiva s dětmi 1.a 2.st. 

22.2. Generativní AI pro učitele 

26.2. Nakopněte svoji školu – Jak se dělá dobrá škola 

30.4. Přijímačky na SŠ v pohodě 

30.4. Využití ICT ve výuce-praktická inspirace 

6.5. Využití metrických mobilních aplikací ve výuce 

matematiky 

6.5. Vividbooks v kostce 

9.5. Jak na školu v přírodě na 1.stupni 

14.5. Rozvoj informatického myšlení bez technologií na 

1.stupni ZŠ 

14.5. Generativní AI pro učitele-úvodní webinář 

27.8. Odstartujte svoji třídu 

29.8. Jak na třídní pravidla 

29.8. Přijímačky na SŠ v pohodě 

29.8. Tvorba záměru aneb „Jak se těšit z toho, co dělám“ 

Celý školní rok – výuka Aj v rámci Šablon OP JAK 

Mgr. Brůnová Zuzana 11.9. Učitel jako parní válec 

18.9. Abeceda a práce s čítankou ve 2.roč. 

16.10. Jak na třídnické hodiny 

25.10. Náměty pro učitele 1.a 2.st.ZŠ 

23.1. Respektující učitel – prakticky 

31.1. QR hry pro ZŠ 

26.2. Nakopněte svoji školu – Jak se dělá dobrá škola 

8.4. Jak tvořit pravidla pro zlobivé žáky 

15.5. Jak na reflexi 

15.5. Asistent pedagoga-prakticky 

29.5. Hudební výchova 2 

29.8. Tvorba záměru aneb „Jak se těšit z toho, co dělám“ 

30.8. Jak zářit a nevyhasnout aneb profesní seberozvoj a 

možná i trochu víc... 

Mgr. Krásná Ludmila 30.1. Praktické tipy k výuce Vv 
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31.1. Jak na výtvarku na 1.stupni 

18.3. Pětiminutové aktivity ve výuce 

20.3. Párové čtení 

27.8. Odstartujte svoji třídu 

28.8. Jak učit a naučit 

29.8. Tvorba záměru aneb „Jak se těšit z toho, co dělám“ 

30.8. Jak zářit a nevyhasnout aneb profesní seberozvoj a 

možná i trochu víc... 

Mgr. Kopecká Karolína 2.11. Aktivní učitel-Zásobník aktivit učitele Aj 

9.11. Aktivní učitel-Zásobník aktivit učitele Aj 

Únor – červen Individuální výuka Aj (Evropské 

vzdělávací centrum) 

29.8. Tvorba záměru aneb „Jak se těšit z toho, co dělám“ 

30.8. Jak zářit a nevyhasnout aneb profesní seberozvoj a 

možná i trochu víc... 

Mgr. Fliedr Tomáš 15.5. Enviromentální výuka ve škole 

6.6. Formativní hodnocení do všech škol? 

Mgr. Watrobová Eliška 4.6. Praktické a zábavné aktivity do hodin literatury 

29.8. Tvorba záměru aneb „Jak se těšit z toho, co dělám“ 

30.8. Jak zářit a nevyhasnout aneb profesní seberozvoj a 

možná i trochu víc... 

Mgr Fialová Martina 15.-16.2. Dva dny s didaktikou matematiky 

29.8. Tvorba záměru aneb „Jak se těšit z toho, co dělám“ 

30.8. Jak zářit a nevyhasnout aneb profesní seberozvoj a 

možná i trochu víc... 

Mgr. Heinischová Jitka 19.9. On-line setkání výchovných poradců 

29.11. On-line setkání výchovných poradců 

23.1. On-line setkání výchovných poradců 

26.-27.3. Setkání metodiků prevence a výchovných 

poradců 

23.4. On-line setkání výchovných poradců 

29.8. Tvorba záměru aneb „Jak se těšit z toho, co dělám“ 

30.8. Jak zářit a nevyhasnout aneb profesní seberozvoj a 

možná i trochu víc... 

Mgr. Kapounová Kamila 9.2. Umělá inteligence pro začátečníky aneb parťák 

učitele 

Mgr. Bulvová Magdaléna 30.9.-1.10. Didaktika první pomoci 

30.1.2024- červen 2025 – Kvalifikační studium Školní 

metodik prevence 

26.-27.3. Setkání metodiků prevence a výchovných 

poradců 

29.8. Tvorba záměru aneb „Jak se těšit z toho, co dělám“ 

30.8. Jak zářit a nevyhasnout aneb profesní seberozvoj a 

možná i trochu víc... 

Mgr. Stráníková Lenka 6.6. Formativní hodnocení do všech škol? 

Mgr. Švecová Jana 9.2. Umělá inteligence pro začátečníky aneb parťák 

učitele 

Mgr. Škeříková Klára 2.11. Aktivní učitel-Zásobník aktivit učitele Aj 

9.11. Aktivní učitel-Zásobník aktivit učitele Aj 

Sedliská Jitka 15.5. Enviromentální výuka ve škole 
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Mgr. Leischnerová Pavlína 9.2. Umělá inteligence pro začátečníky aneb parťák 

učitele 

Bc. Frank Petr 27.11. Webinář-Třídní management 

11.12. Webinář – Třídní management – Třídnická hodina 

17.4. Zážitkové hry pro děti v přírodě 

18.4. Příprava terénní únikové hry za pomoci QR kódů 

9.5. Jak na školu v přírodě na 1.stupni 

29.8. Jak na třídní pravidla 

29.8. Tvorba záměru aneb „Jak se těšit z toho, co dělám“ 

Mgr. Lázničková Štěpánka 10.10. Nástroj pro efektivní výuku v oblasti Informační 

systémy na 2.st. ZŠ 

17.1.2024-14.3.2025 Speciální studium pro koordinátory 

ICT 

26.2. Nakopněte svoji školu – Jak se dělá dobrá škola 

12.-26.3. Rozvoj informatického myšlení u žáků 2.stupně-

praktický kurz k nové informatice 

29.8. Tvorba záměru aneb „Jak se těšit z toho, co dělám“ 

Mgr. Melšová Kateřina 11.12. Dítě není malý dospělák 

29.8. Tvorba záměru aneb „Jak se těšit z toho, co dělám“ 

30.8. Jak zářit a nevyhasnout aneb profesní seberozvoj a 

možná i trochu víc... 

Celý školní rok – výuka Aj v rámci Šablon OP JAK 

Mgr. Drábková Ilona 29.8. Tvorba záměru aneb „Jak se těšit z toho, co dělám“ 

30.8. Jak zářit a nevyhasnout aneb profesní seberozvoj a 

možná i trochu víc... 

Celý školní rok – výuka Aj v rámci Šablon OP JAK 

Mgr. Crowe Lenka 14.9. Emoční a sociální potřeby dítěte 

2.11. Jak komunikovat při výchově a vzdělávání dětí 

2.11. Aktivní učitel-Zásobník aktivit učitele Aj 

6.11.   Impossible is Nothing 

9.11. Aktivní učitel-Zásobník aktivit učitele Aj 

29.8. Tvorba záměru aneb „Jak se těšit z toho, co dělám“ 

30.8. Jak zářit a nevyhasnout aneb profesní seberozvoj a 

možná i trochu víc... 

Mgr. Žďárová Helena 

 

2.11. Aktivní učitel-Zásobník aktivit učitele Aj 

6.11.   Impossible is Nothing 

9.11. Aktivní učitel-Zásobník aktivit učitele Aj 

Mgr. Nádvorníková Aneta 23.1. Respektující učitel – prakticky 

18.3. Aktivity pro žáky se speciálními potřebami učení 

8.4. Prevence šikany 

29.8. Tvorba záměru aneb „Jak se těšit z toho, co dělám“ 

30.8. Jak zářit a nevyhasnout aneb profesní seberozvoj a 

možná i trochu víc... 

Mgr. Doubková Jitka Celý školní rok – výuka Aj v rámci Šablon OP JAK 

Vomočilová Marta 16.10. Pedagogické intervence pro žáky s dyslexií 

23.10. Signály SPU na počátku školní docházky 

27.11. Dyslexie a dysortografie prakticky 

29.8. Tvorba záměru aneb „Jak se těšit z toho, co dělám“ 

30.8. Jak zářit a nevyhasnout aneb profesní seberozvoj a 

možná i trochu víc... 
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Čejková Stanislava 13.10.  Žáci s mentálním postižením, Downovým 

syndromem a autismem-didaktické principy vzdělávání 

Celý školní rok – výuka Aj v rámci Šablon OP JAK 

Lipavská Monika  26.10. Hygienické minimum pro zaměstnance ve 

společném stravování 

23.11. Základní požadavky na skladbu jídelníčků 

12.3. Stávající a nová legislativa školní jídelny 

19.3. Metodika poskytování dietní stravy v rámci 

školního stravování 

Čejka Jan 26.10. Hygienické minimum pro zaměstnance ve 

společném stravování 

21.2. Nové trendy v moderním vaření 

Kladivová Jaroslava 26.10. Hygienické minimum pro zaměstnance ve 

společném stravování 

21.2. Nové trendy v moderním vaření 

Kysilková Ilona 26.10. Hygienické minimum pro zaměstnance ve 

společném stravování 

Jůzová Jana 26.10. Hygienické minimum pro zaměstnance ve 

společném stravování 

Částková Ivana 26.10. Hygienické minimum pro zaměstnance ve 

společném stravování 

  

13 Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

Jedním z hlavních cílů stanovených v koncepci rozvoje školy je propagace školy na 

veřejnosti a informovanost veřejnosti o činnosti školy. Tyto cíle jsme se snažili v průběhu 

školního roku naplňovat. Škola informuje veřejnost o svých aktivitách prostřednictvím 

internetových stránek, školního facebooku, a především příspěvky do Obecních novin. 

První z tradičních akcí v novém školním roce bylo slavnostní uvítání nových prvňáčků 

starostou obce M. Vrabcem a ředitelem školy Mgr. Janem Siglem za účasti rodičů.  V prosinci 

před školou proběhlo slavnostní rozsvěcení vánočního stromu, při kterém zazpívali žáci naší 

mateřské a základní školy. Ve škole probíhala vánoční výstava a dílny. Celá akce proběhla ve 

spolupráci s kulturní komisí obce Dolní Újezd. V květnu připravili žáci mateřské školy a 

základní školy pestrý program ke Dni matek. Akce proběhla v sokolovně a měla velmi 

příznivé ohlasy. V červnu pomohli žáci naší školy Výtvarnému studiu Dolní Újezd s instalací 

tradiční výstavy prací žáků tohoto studia. 
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Nedílnou součástí vzdělávání je výchova žáků k ochraně životního prostředí. Žáci jsou 

vedeni k třídění odpadu, na podzim a na jaře proběhl sběr papíru, průběžně žáci sbírají 

pomerančovou kůru, pro další využití nosí z domácností použitý potravinářský olej. Žáci 

školy nasbírali celkem 75 kg pomerančové kůry, za kůru jsme získali 1 862 Kč. Nejlepšími 

sběrači pomerančové kůry byli J. Flídrová (1.B), J. a J. Kabrhelovi (2.A) a J. Bulva (4.A). Při 

sběru papíru bylo sebráno 7 433,5 kg, za který jsme utržili 15 371 Kč. Nejvíce papíru 

nasbírali A. Sedliská ze 2.A (250 kg), G. Jirečková ze 7.A (237 kg), M. Špecht z 8.A (220 kg) 

a S. Síčová z 1.A (200 kg). Nejlepší sběrači pomerančové kůry a sběrači papíru, kteří nasbírali 

více jak 100 kg papíru, budou odměněni výletem, místo bude upřesněno. Škola spolupracuje 

s firmou Ekolamp, pro kterou zařizujeme vyvěšování ekologických bannerů na webových 

stránkách školy a sbíráme vyřazené osvětlovací prvky a baterie. Další firmou, se kterou škola 

spolupracuje je firma Fritex, tato firma od nás odebírá použitý potravinářský olej. 

Na jaře uspořádala naše škola poznávací zájezd do Rakouska a Německa. Prvním 

cílem zájezdu byl Salzburg, kde žáci mj. navštívili kostel sv. Trojice, náměstí Marktplatz, na 

kterém stojí dům, kde bydlel W. A. Mozart, a pevnost Hohensalzburg. Druhý den následovala 

prohlídka Orlího hnízda na hoře Kehlstein, poté prohlídka solných dolů. Poslední zastávkou 

bylo jezero Königsee, po kterém žáci dopluli lodičkou k poloostrovu sv. Bartoloměje se 

známým kostelem s červenými kopulemi. Na podzim v dalším školním roce se uskuteční 

zájezd do Londýna a okolí, který organizujeme ve spolupráci se Základní školou            

Lubná – Sebranice, na jaře pak šestidenní zájezd do Itálie – Řím, Kampánie. 

V letošním školním roce jsme v listopadu dokončili účast v projektu Implementace 

Krajského akčního plánu Pardubického kraje II (I-KAP II) - Podpora polytechnického 

vzdělávání. Naše škola při tomto projektu spolupracovala s Gymnáziem Litomyšl.  

Letošní rok se už počtvrté naše škola zapojila do celostátní akce „Ukliďme Česko“. 

Jednotlivé třídy měly přiděleny úseky v různých částech naší obce, které se snažily vyčistit od 
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odpadků, které tam za uplynulý rok přibyly. Poprvé žákům školy pomohly i děti z mateřské 

školky, které pilně sbíraly odpadky v nejbližším okolí školy. 

Škola nadále spolupracuje se společností Bovys, která zprostředkovává pro žáky 

prvního stupně v intervalu jednou za měsíc rozvoz ovoce, zeleniny či jablečného džusu a 

mléčný výrobek – mléko, jogurt, sýr. Programy Ovoce a zelenina do škol a Mléko do škol 

probíhají již od školního roku 2009/2010. Cílem těchto projektů je zvýšit u dětí oblibu ovoce, 

zeleniny a mléčných výrobků, přispět k trvalému zvýšení spotřeby ovoce a zeleniny, vytvořit 

správné stravovací návyky ve výživě dětí a tím zároveň bojovat proti dětské obezitě. Pro 

budoucí „prvňáčky“ firma dodává dárek v podobě obálky na sešity, sešit a pexeso s logem 

Bovys. 

Jako každý rok, tak i letos, proběhl lyžařský výcvikový kurz, kterého se účastnili žáci 

sedmých tříd. Kurz se uskutečnil na přelomu ledna a února v Čenkovicích. Touto dobou se 

ještě lyžovat bez problémů dalo, i když kvalita sněhu nebyla ideální. V průběhu kurzu se 

zdokonalovali nejen zdatní lyžaři, ale zejména začátečníci, kteří zaznamenali největší pokrok. 

Tento kurz ale slouží nejen ke zlepšení lyžařských dovedností, ale také k prohloubení 

vzájemné spolupráce a tolerance mezi žáky. 

Další tradiční akcí pořádanou školou pro naše žáky je branný kurz pro žáky osmých 

tříd, kurz proběhl jako již tradičně na Budislavi na konci května. Během kurzu se žáci učí 

pracovat s buzolou, orientovat se v přírodě podle mapy, absolvují přírodovědnou poznávačku, 

střílí ze vzduchovky, luku atd. Kromě toho musí samozřejmě spolupracovat a pomáhat si při 

řešení různých úkolů. 

 Ve dnech 12. – 14. 6. 2024 se žáci pátého ročníků a obě třídy žáků čtvrtého ročníku 

zúčastnili sportovně-turistického kurzu v Deštném v Orlických horách. Při vytváření náplně 

kurzu byly stanoveny tři cíle. Prvním z nich bylo zlepšení tělesné zdatnosti. Ke zlepšení fyzické 

kondice přispěly jak turistika, tak pohybové a štafetové hry. Druhou metou bylo nabytí nových 
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znalostí a dovedností. Část žáků si poprvé vyzkoušela střelbu ze vzduchovky a lukostřelbu. 

Učili se, jak se orientovat v terénu a chovat se s respektem k přírodě. Třetí aspekt, na nějž jsme 

se zaměřili, je ryze sociální. Mladí turisté se učili součinnosti v menší skupince i ve větší třídní 

skupině. Prováděli i aktivity vedoucí k sebepoznání a kooperaci.  

 Stejně jako v předchozích letech proběhl v červnu Olympijský běh, při kterém všichni 

žáci školy i někteří učitelé absolvují 1 km dlouhý závod. Letos závod poprvé proběhl na trati 

připravené v Bořkově. Kromě tradičního závodu proběhl také závod štafet. Vzhledem 

k horkému počasí následovalo po uběhnutí tratě koupání na místním koupališti. Tato 

sportovní akce má na naší škole již několikaletou tradici a podporujeme jí hlavní myšlenky 

olympismu. 

 Další tradiční akcí, kterou naše škola pořádá ve spolupráci se Sokolem Dolní Újezd, je 

Bambini Cup, který proběhl 26. 6. 2024. Bambini Cup je turnaj pro žáky 1.-3. tříd základních 

škol, kterého se kromě naší školy účastní i školy z blízkého okolí. V letošním roce to byly 

Základní škola a mateřská škola Budislav, Základní škola a Mateřská škola Čistá, Základní 

škola Morašice, Základní škola a mateřská škola Trstěnice a Základní škola Vidlatá Seč. 

Vítězem se stalo družstvo ze Základní školy a Mateřské školy Čistá. Výsledky však nejsou při 

tomto turnaji to nejdůležitější, o hodně důležitější je zápal mladých fotbalistů a fotbalistek pro 

hru a jejich radost z každého vstřeleného gólu. 

 V letošním roce se rozhodli žáci devátých tříd, že na památku svého dlouholetého 

působení na naší škole zasadí dvě lípy. Akce proběhla 9. 5. 2024 a lípy opravdu rostou. 

 Žáci, rodiče a zaměstnanci školy se zúčastnili sbírky Život dětem. Naše škola se také 

zúčastnila sbírky, kterou pořádá společnost Fond Sidus. Výnos ze sbírky je určen na pomoc 

zdravotně postiženým dětem v procesu léčby a rehabilitace a ke zlepšení kvality jejich 

běžného života. 
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Akce základní školy pro žáky a veřejnost: 

➢ 3.10. Beseda se spisovatelkou M. Fišarovou - 1. stupeň 

➢ 9.10. Beseda-Šílená Indie-kino Sokol- 8. třídy, 7.B 

➢ 24.10. Beseda se spisovatelkou Z. Pospíšilovou-2. a 3. třídy 

➢ 30.10. Divadlo – Vodník Česílko-4. třídy, 5. třída 

➢ 3.11. Výstava chovatelů v Dolním Újezdě- 1. stupeň 

➢ 16.11. Muzeum Litomyšl-Po stopách nejstarších zemědělců-6. třída 

➢ 20.11. Divadlo Smetanův dům Litomyšl – Honza málem králem- školní družina 

➢ 24.11. Dopravní výchova s Policií ČR- 4. třída 

➢ 3.12. Vánoční jarmark – vystoupení žáků ZŠ 

➢ 15.12. Beseda – Kambodža – Planeta Země – kino Sokol-7.-9. třídy 

➢ 28.11. Loutková revue – Jů a Hele – vánoční čas-1.-3. třídy 

➢ 13.2. MS v biatlonu – vytrvalostní závod žen- 60 žáků 2. stupeň 

➢ 14.2. Ekokom – beseda Tonda Obal-1.-8. třídy 

➢ 22.2. Vlnění-návštěva Mikšíkova statku v Trstěnicích 2. třídy 

➢ 5.3. Beseda o Africe – p.Boštíková- 7. třídy 

➢ 2.4. Beseda o J Americe- p.Potštejnský,p.Doseděl- 7.-8. třídy 

➢ 18.4. Návštěva Kutné Hory – exkurze-7. třídy 

➢ 26.4. Jak válčili husité – Pernštejni – celá škola 

➢ 2.5. Historicko-přírodovědná exkurze – Archeopark Všestary, ZOO Stěžery- 6. třídy 

➢ 7.5. Exkurze Terezín- 9. třídy 

➢ 9.5. Sázení pamětných lip-9. třídy 

➢ 12.5. Den matek- (kulturní vystoupení) ve spolupráci s MŠ – sokolovna DÚ 

➢ 13.5. Pevnost poznání- 7.-8. třídy 

➢ 13.5. Kino Sokol – Slovensko-beseda Pohodáři- 2. stupeň 
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➢ 14.-15.5. Beseda – dramatizace knihy Říkali mi Leni- 9. třídy 

➢ 21.-22.5. Poznávací výlet Salzburg-Berchtesgaden- žáci 2.stupně 

➢ 24.5. Taneční akademie ZUŠ-1.stupeň 

➢ 27.5. Dopravní výchova ve spolupráci s Policií ČR- 3.-4. třídy 

➢ 31.5. Mikroregion Desinka 

➢ 6.6. Návštěva MŠ Horní Újezd- 3.B 

➢ 12.6. Návštěva MŠ Dolní Újezd- 3.A/B 

➢ 13.6. Vystoupení taneční skupiny Éra Litomyšl-2.A 

➢ 11.6. Měření fyz. zdatnosti – pro výzkumné účely- 3.a 4. třídy 

➢ 19.6. Olympijský běh – celá škola 

➢ 19.6. Návštěva ČOV v Dolním Újezdě- 8. třídy 

➢ 21.6. Odchyt ptáků ve Vidlaté Seči – přírodovědci 1.-2. stupeň 

➢ 21.6. DOD v ZD Dolní Újezd – celá škola 

➢ 25.6. Exkurze Praha- 8.třídy 

➢ 25.6. Den s Lesy ČR- 4.A 

➢ Červen – návštěva výstavy Soukromého výtvarného studia v DÚ – průběžně celá 

škola 

Projekty 

➢ IKAP s Gymnáziem Litomyšl 

➢ Olympijský víceboj 

➢ Šablony OP JAK 

Akce školní družiny a školního klubu 

➢ 11.9. Škola od sklepa po půdu 

➢ 2.10. Bořkov – stavění domečků z přírodnin 

➢ 3.10. Sbírání podzimních plodů 
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➢ 1.11. Návštěva hřbitova – památka zesnulých 

➢ 6.11. Drakiáda 

➢ 20.11. Muzikál Litomyšl 

➢ 28.11. Výzdoba školní družiny 

➢ 5.12. Mikulášská besídka 

➢ 11.12. Hledání a poznávání stop zvířat ve sněhu 

➢ 21.12. Vánoční besídka 

➢ 17.1. Zimní sporty, stavby ze sněhu 

➢ 6.2. Návštěva knihovny 

➢ 4.3. Návštěva knihovny 

➢ 29.4. Pouštění lodiček po řece Desné 

➢ 14.5. Malování křídami na chodník 

➢ 3.6. Návštěva výtvarné výstavy v sokolovně 

➢ 6.6. Sportovní den ke dni dětí 

➢ 10.6. Šipkovaná 

➢ 24.6. Úklid a třídění her, stavebnic, rozdávání výkresů 

Obec Dolní Újezd 

➢ Školní hřiště s umělým povrchem bylo k dispozici pro veřejnost k dispozici každý den po 

skončení výuky. 

➢ Žáci školy se zapojili do akce Ukliďme Česko. 

Plavecká škola  

    V letošním roce se plavecké lekce konaly v lednu, únoru a březnu, lekcí se účastnili žáci 3.A, 3.B, 

4.A a 4.B.      
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14 Údaje o výsledcích vnější kontrolní činnosti 

  Ve školním roce 2023/2024 byla provedena jedna veřejnosprávní finanční kontrola 24. 10. 2023. 

Kontrolu provedla Ing. Hana Horáková a Lenka Rejmanová. Kontrola byla zaměřena na dodržování 

rozpočtové kázně a na kontrolu hospodaření za rok 2023, kontrola tvorby a použití fondů, prověření 

účetnictví k 6. 9. 2023. Při kontrole nebylo zjištěno porušení právních předpisů, bylo shledáno, že škola 

hospodaří v souladu se schváleným rozpočtem, náklady jsou hospodárné a účelné. 

Vnitřní systém kontrol 

Na škole probíhá kontrolní a hospitační činnost v souladu s plánem kontrol a hospitací. Kontroly 

ředitele školy, zástupkyně ředitele pro předškolní vzdělávání a základní vzdělávání a vedoucí školní 

jídelny byly u provozních pracovníků zaměřeny na dodržování pracovní doby, čistotu pracoviště, vhodné 

užívání ochranných pracovních oděvů a plnění pracovní náplně. U pedagogických pracovníků byla 

pravidelně kontrolována pedagogická dokumentace, soulad výuky s ŠVP a probíhaly hospitace v hodinách 

s následným rozborem. 

15 Základní údaje o hospodaření školy 

 

Ukazatele stanovené krajským úřadem 
Poskytnuto 

 k 31. 12. 2023 

Použito  

k 31. 12.2023 

 Přímé NIV celkem ze SR z MŠMT  36 588 336,00 Kč 36 588 336,00 Kč  

Prostředky poskytnuté a stanovené 

zřizovatelem 
  

 Příjmy  3 850 000,00 Kč 3 850 000,00 Kč 

16 Závěr 

Na závěr bych chtěl poděkovat všem zaměstnancům základní školy, mateřské školy a školní 

jídelny za jejich pracovní nasazení v uplynulém školním roce, který, myslím si, můžeme hodnotit jako 

úspěšný.  

                                                                                                                                      Mgr. Jan Sigl 
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Příloha č. 1 Výroční zpráva o činnosti mateřské školy ve školním roce 

2023/2024                                                                                                  
 

Čj.: MŠ 55/24 

Základní údaje o škole 

název – Základní škola a mateřská škola Dolní Újezd 

sídlo   - 569 61 Dolní Újezd 342 

zřizovatel školy – obec Dolní Újezd 

údaje o vedení školy – statutární zástupce Mgr. Jan Sigl 

zástupkyně ředitele školy pro předškolní vzdělávání - Pavlína Bisová 

adresa pro dálkový přístup – m.skola.du@gmail.com 

údaje o radě mateřské školy – dle školského zákona působí na škole rada školy, která se skládá ze všech 

pedagogických pracovníků školy. Několikrát za rok se schází, aby hodnotila, plánovala, řešila aktuální 

problémy a společně organizovala potřebné aktuální změny v práci s dětmi i celé školy. 

V mateřské škole je od 1. 9. 2023 zapsáno 73 dětí, z toho jedenáct dětí 2letých a dvě děti s SVP. V průběhu 

roku pak byly přijaty ještě tři děti, jedno dítě od 1.11.2023, dvě děti od 1.7.2024. 

V 1. třídě je zapsáno 22 dětí, k 1.7. 25 dětí. 

V 2. třídě je zaspáno 26 dětí, z nichž 1 se speciálně vzdělávacími potřebami – těžká vada řeči. SVP. 

Ve 3. třídě je zapsáno 25 dětí, z nichž 1 s SVP – těžká vada řeči. 

Přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském rejstříku:  

Mateřská škola zabezpečuje zdravý fyzický, psychický a sociální vývoj dítěte, vytváří podmínky pro 

individuální osobnostní rozvoj, přispívá ke zvýšení sociálně kulturní úrovně dítěte předškolního věku a tím 

vytváří základní předpoklady pro další vzdělávání. 

Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy:  

Ve školním roce 2023/24 pracovalo v mateřské škole 6 učitelek, 2 asistentky pedagoga, 1 školní asistent, 2 

domovnice a hospodářka školy.  

mailto:m.skola.du@gmail.com
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Čtyři učitelky s plným úvazkem, dvě p. učitelky se sníženým úvazkem na 0,944, jedna p. učitelka s úvazkem 

0,194. Celkový úvazek učitelek byl 6,082. 

Úvazky pedagogickým asistentům jsou přidělovány školským poradenským zařízením (PPP a SPC) – 

v tomto školním roce 1,75 úvazku.  

V mateřské škole pracuje školní asistent s úvazkem 0,8. Pracovní pozice je financována z projektu Šablony 

pro ZŠ a MŠ  OP JAK. 

Úvazky provozních zaměstnankyň v letošním školním roce sníženy nebyly.  

Údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k docházce do mateřské školy: 

Termín zápisu dětí do mateřské školy s osobní účastí byl v letošním roce stanoven na 7.5.2024. Žadatelé 

měli možnost posílat přihlášku poštou či datovou schránkou od 1.5 do 15.5.2024. O způsobu a termínu 

zápisu byli žadatelé informováni prostřednictvím webových stránek mateřské školy, obce Dolní Újezd a v 

Obecních novinách.  

Mateřská škola obdržela celkem 34 přihlášek. Od 1.9.2024 bylo k docházce do mateřské školy přijato 16 

dětí, z nichž jedno dítě k individuálnímu vzdělávání (dítě s dlouhodobým pobytem v zahraničí). 18 dětí 

nebylo přijato z kapacitních důvodů. Všechny nepřijaté děti ve spádové oblasti byly mladší tří let, tím se na 

ně nevztahuje právní nárok na místo v mateřské škole. Čtyři z těchto nepřijatých dětí budou přijaty po 

dovršení 3 let – od 1.1. či 1.2. 2025.  Kapacita mateřské školy pak bude zcela naplněna.  

Docházka do mateřské školy ve školním roce 2023/24: 

Tři třídy mateřské školy navštěvovalo celkem 76 dětí, z toho 23 předškoláků. Ve sledovaném školním roce 

odešlo do ZŠ 15 předškoláků, 8 dětí má odklad školní docházky. V mateřské škole byly vzdělávány 2 děti 

se speciálně vzdělávacími potřebami a 11 dětí mladší 3 let. 

Údaje o průběhu a výsledcích vzdělávání dětí podle cílů stanovených školním vzdělávacím 

programem Klíček: 
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Školní vzdělávací program „Klíček“ je vypracován v souladu se závazným Rámcovým vzdělávacím 

programem pro předškolní vzdělávání vydaným MŠMT a v souladu s konkretizovanými výstupy 

předškolního vzdělávání. 

Motto: „ Neotvírejme dětem dveře, ale pomozme jim najít ten správný klíč,  

aby si je otevřely samy“. 

Vzdělávání v mateřské škole je vázáno k individuálně různým potřebám a možnostem jednotlivých 

dětí, včetně specifických vzdělávacích potřeb a dětí mladších 3 let. 

 Vzdělávání dětí je založeno na přímých zážitcích, podporující dětskou zvídavost a potřebu 

objevovat, podněcují radost dítěte z učení, jeho zájem poznávat nové, získávat zkušenosti a ovládat další 

dovednosti. V dostatečné míře je uplatňována spolupráce dětí při vzájemném řešení společných problémů a 

situací, vyváženost spontánních aktivit, řízených, relaxačních a odpočinkových činnostech. 

V 1. třídě MŠ pedagogové dbají na bezproblémové adaptační období při nástupu do MŠ, které je pro 

každé dítě zcela individuální. Cílem vzdělávání nejmladších dětí je podporovat jejich samostatnost 

v sebeobslužných činnostech, hygienických návycích i v prvních sociálních kontaktech. 

Ve 2. třídě MŠ se pedagogové zaměřují na vzdělávaní v centrech aktivit, které podněcují děti 

k vlastnímu rozhodování, komunikaci, tvořivosti a řešení problému. Děti se vzájemně učí spolupracovat, 

vymýšlet varianty řešení. 

Ve 3. třídě vzdělávání směřuje k rozvoji osobnosti dětí k úspěšnému vstupu do základní školy. 

Vzdělávací nabídka je založena na přímém rozvoji osobnosti, a to především v matematické a čtenářské 

gramotnosti. Opomíjeny však nejsou žádné další oblasti ve vzdělávání. 

 Již několik let v naší mateřské škole probíhá individualizované vzdělávání, které je uplatňováno ve 

všech třídách MŠ, především však ve 2. a 3. třídě v MŠ. Vzdělávací nabídka je tvořena pro děti na základě 

pedagogické diagnostiky, která je prováděna 3x ročně. Děti mají založena osobnostní portfolia již od 

nástupu do mateřské školy, se kterými p. učitelky a děti postupně pracují až do konce předškolní docházky. 
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Portfolia jsou nezbytnou součástí pedagogické diagnostiky, osobnostního vývoje i zážitkovým deníkem 

dětí. 

 V letošním školním roce jsme se více zaměřili na uplatňování formativního hodnocení dětí. Děti se 

samy učí hodnotit vlastní výsledky svého učení. Učí se pracovat s vlastní chybou, učí se ověřovat své 

znalosti a dovednosti a aktivně je využívat při řešení problému. Formativní hodnocení je již běžnou součástí 

vzdělávání ve 3. třídě MŠ. Formativní hodnocení je však uplatňováno od 1. třídy MŠ nejjednodušší možnou 

formou. Důraz ve vzdělávání je mimo jiné kladen na logopedickou prevenci, rozvoji předčtenářské a 

předmatematické gramotnosti a zdokonalování pohybových dovedností dětí. Spontánní a řízené aktivity 

jsou vzájemně provázané a vyvážené. Činnosti jsou prováděny v menších skupinkách, frontálně a 

individuálně, jsou založeny na aktivní účasti dítěte. 

Dílčí dlouhodobé projekty: 

 K vyrovnání opoždění a rozdílů ve vývoji dětí a v jejich zralosti ke vstupu do ZŠ je v MŠ prováděna 

práce Metodou dobrého startu. Tato metoda je uznávána odborníky v oblasti speciální pedagogiky a 

používána i pracovníky pedagogicko-psychologických poraden. Je vhodná pro všechny děti, největší přínos 

má však pro děti s OŠD a děti hendikepované. Je nástrojem diagnostickým, kompenzačním a reedukačním. 

Práce s dětmi probíhala 2x týdně. 

 Logopedická prevence Hláska k hlásce – ve všech třídách pravidelně probíhala logopedická 

prevence. Děti, které potřebují zvýšenou péči v logopedické oblasti, byly vzdělávány individuálně. Tyto 

děti mají založený logopedický deník, tím cíleně posilujeme vzájemnou spolupráci mateřské školy s rodiči 

při potřebě logopedické nápravy řeči. 

 Výchova ke ctnostem – morálním hodnotám. V průběhu školního roku probíhal ve 3. třídě MŠ 

celoroční projekt Krajinou ctností, který rozvíjel vnitřní kvalitu osobnosti. Projekt vedl děti ke zdravému 

sebevědomí, učil děti pojmenovávat a vnímat charakterové vlastnosti, vnímat významy morálních hodnot. 
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Údaje o prevenci sociálně patologických jevů – škola má vypracovaný program Prevence rizikového 

chování dětí, který byl s dětmi v průběhu celého školního roku prováděn. Název programu je Ferda a jeho 

mouchy. 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků: 

 DVPP je plánováno dle aktuálních potřeb mateřské školy. Pedagogové jsou cíleně vysíláni na 

vzdělávací semináře s ohledem na jejich zájem, zaměření třídy a mateřské školy. Školení jsou však velmi 

často ze strany pořadatelů rušena, a tak někteří pedagogové nemají možnost se přímo osobně účastnit 

vzdělávacích akcí. Proto k sebevzdělávání využíváme především bezplatné volně dostupné webináře. 

 Semináře a webináře aktivně vyhledává zástupkyně školy a následné odkazy a termíny na ně předává 

ostatním pedagogům. Zástupkyně školy se sama průběžně vzdělává a postupně zavádí moderní formy 

předškolního vzdělávání. K zavádění či zdokonalování nových forem práce slouží i vzájemné hospitace 

učitelů, které jsou velmi přínosné pro celkové klima mateřské školy.  

 Pedagogičtí pracovníci si o svém sebevzdělávání vedou záznamy, které zakládají do svého 

profesního portfolia. 

Webináře – SYPO 

Jak vést portfolio s dětmi v mateřské škole 

Hodnocení v předškolním vzdělávání 

Formativní hodnocení v mateřské škole 

Pedagogická diagnostika v mateřské škole 

Dále se pak pedagogové účastnili seminářů hrazených z rozpočtu školy: 

Celostátní setkání ředitelek a vedoucích pracovníků mateřských škol 

Rozvoj čtenářské pregramotnosti v předškolním vzdělávání 

Využití prvků Montessori pedagogiky v tradičních MŠ 

Jak nastavit hranice 
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Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti: 

 Mateřská škola ve sledovaném roce nabízela dětem i rodičům mnoho akcí a aktivit. 

Pro nově příchozí děti a zájemce o předškolní docházku jsme uspořádali Den otevřených dveří, kde měli 

návštěvníci možnost prohlédnout si prostory mateřské školy, promluvit si s učiteli mateřské školy, získat 

informace o způsobu předškolního vzdělávaní. 

 V měsíci dubnu jsme pořádali pro zájemce o předškolní docházku Středeční hrátky. Děti i rodiče tak 

měli možnost pohrát si, seznámit se blíže s personálem i prostory školky. Zájem o Středeční hrátky ze strany 

veřejnosti byl opět vysoký. 

 V průběhu srpna měli rodiče s dětmi v rámci adaptačního programu možnost navštěvovat zahradu 

mateřské školy. Rodiče s dětmi tuto možnost využívali. 

 V prvních dnech nástupu nových dětí do MŠ měli rodiče možnost pobýt v mateřské škole celý den 

s dětmi. V případě potřeby či zájmu byli rodiče ve třídě přítomni po domluvě s p. učitelkami. Tuto možnost 

někteří v měsíci září pravidelně využívali. 

 Prezentaci školy provádíme pravidelně prostřednictvím webových stránek, Obecních novin a veřejné 

vývěsky. Fotodokumentaci dětí zveřejňuje rodičům v uzavřené facebookové skupině. 

 Ve školním roce jsme pro děti připravili několik projektových dní – Strašidýlkování, Den stromů, 

Hračkový den, Rozsvícení stromečku v MŠ, Čertovský den, Ježíškova nadílka, Karneval, Vynášení Morany, 

Čarodějnický den, Den dětí, Olympijské hry, polodenní výlety do Budislavi, do Litomyšle, piknik 

v Bořkově.  

 S dětmi jsme se zapojili do několika výtvarných soutěží. S předškolními dětmi jsme se zúčastnili 

Sportovních her. 

Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí – tento školní rok neproběhla 

v mateřské škole kontrola ČŠI. 
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Základní údaje o hospodaření školy:  

 Mateřská škola hospodaří se státní dotací na platy a s příspěvkem od zřizovatele na provoz mateřské 

školy. Finanční prostředky jsou čerpány účelově dle schváleného rozpočtu, případné mezipoložkové 

přesuny jsou předem projednány se zřizovatelem. Ve škole je zaveden systém vnitřní kontroly hospodaření, 

finanční audit je nahrazen veřejnosprávní kontrolou hospodaření s provozními prostředky poskytnutými 

zřizovatelem školy. 

Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích zdrojů: 

 Ve školním roce 2023/24 mateřská škola využila dotaci na personální podporu pozice školní asistent. 

Údaje o spolupráci s dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání: 

Spolupráce s odborníky: 

 Nadále spolupracujeme s odborníky SPC Skuteč a SPC Kamínek, se kterými konzultujeme potřeby 

dětí a tvorbu individuálních vzdělávacích programů pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Diagnostika školní zralosti letos odborníkem provedena nebyla. V příštím školním roce máme v plánu 

oslovit PPP a zažádat o logopedickou depistáž i vyšetření školní zralosti přímo v mateřské škole. Navázali 

jsme spolupráci se střediskem výchovné péče Alfa ve Svitavách. Pomáháme tím předcházet problémovému 

chování některých dětí již v předškolním věku. 

Spolupráce se ZŠ: 

 S dětmi jsme před zápisem do ZŠ navštívili 1. třídy, kdy předškoláci měli možnost nahlédnout a 

přímo se účastnit vyučovací hodiny. Rodiče velmi přivítali Den otevřených dveří v ZŠ před zápisem do 1. 

třídy. Paní učitelky budoucích 1. tříd přišly v červnu se 3. třídou za předškoláčky do MŠ, kde měli 

neformální možnost seznámit se s budoucími prvňáčky. Tato nová spolupráce byla velmi přínosná jak pro 

učitelky MŠ, ZŠ i děti. V těchto návštěvách budeme i nadále pokračovat. 

Zdravé cvičení – využívání tělocvičny a sportovního hřiště k rozvoji pohybových dovedností.  

Den dětí – základní škola pro děti z mateřské školy zorganizovala dobrodružnou cestu za pokladem. 

Spolupráce se základní školou se postupně výrazně rozvíjí a rozšiřuje.  



41 
 

Spolupráce s knihovnou: 

 V letošním roce byla navázána spolupráce pouze s litomyšlskou knihovnou. Využili jsme několika 

programů pořádaných knihovnou – např. Deskohraní, tématický program Ruka, pravidelně jsme využívali 

možnost půjčování tematických knih pro děti.  

Spolupráce s hasiči: 

Zapojení se do výtvarné soutěže Požární ochrana očima dětí. V červnu navštívili mateřskou školu 

dobrovolní hasiči s ukázkou hasičské práce. V červnu v MŠ proběhl i cviční požární poplach. 

Spolupráce s kulturní komisí: 

 Akce pro děti a rodiče Drakiáda a Broučkiáda byla v letošním školním roce pořádána společně 

s kulturní komisí. Dále jsme se zúčastnili vánočního a velikonoční vystoupení.  

Spolupráce se spolky a řemeslníky: 

 Návštěva zemědělského družstva, návštěva dílny uměleckého kováře, pošty, obchodu – 

seznamování s povoláním a řemesly. 

Spolupráce se ZUŠ: 

Využití keramické pece, výstavy výtvarných oborů. 

Spolupráce s rodiči: 

 Akce pro děti a rodiče – Drakiáda, Broučkiáda, Strašidýlkování, Vánoční zvyky a tradice, Mami, tati 

pojď si hrát, Den matek, Přespolní běh, Rozloučení s předškoláky, Zahradní slavnost 

Rodičovské schůzky – září, červen 

Konzultační hodiny pro rodiče v březnu 

Poradenská činnost – logopedická prevence, školní zralost, výchovná prevence a opatření. 

Pravidelné zapojování rodičů do projektů, aktivit v mateřské škole. 

Informační nástěnky s průběhem vzdělávání v mateřské škole. 

Knihovnička v MŠ – půjčování knih. 
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HODNOCENÍ PODMÍNEK VZDĚLÁVÁNÍ VE ŠKOLNÍM ROCE 2023/24 

Věcné podmínky- 

 Třídy jsou stále průběžně vybavovány kvalitními dřevěnými didaktickými pomůckami a hračkami. 

Průběžně doplňujeme a obnovujeme zařízení novými učebními pomůckami, hračkami, výtvarným a 

pracovním materiálem, dle nabídky trhu a odpovídající potřebám a počtu dětí ve třídě. 

 Vytváříme nové hrací koutky ve třídách dle zájmu a potřeb dětí, doplňujeme funkční a podnětné 

pomůcky různého materiálu, které napomáhají tvůrčímu a prožitkovému učení. 

Průběžně doplňujeme a obměňujeme dětskou knihovnu o nové vycházející knihy. 

Zahrada je průběžně kontrolována a udržována, případné nedostatky či závady řešíme průběžně. V letošním 

roce neprošel revizí jeden hrací prvek. Oprava je v řešení. 

 V rámci pohybových a sportovních aktivit by bylo vhodné zajistit pravidelné využívání tělocvičny 

či sportovního hřiště. Ve třídách není dostatek prostoru k provádění pohybových aktivit.  Tělocvična je však 

velmi obsazena, využíváme ji tedy především v době plaveckého výcviku či bruslení 1. stupně, či o velké 

přestávce. 

 Děti se aktivně podílí na úpravě interiéru a exteriéru mateřské školy. Svými výtvory zdobí třídy i 

chodby MŠ. 

 V současné době hledáme řešení ochlazení tříd v letním období.  Ve třídách je horko, nevětratelno. 

Zakoupené větráky nejsou z dlouhodobého hlediska dostatečně funkční.  

 U mateřské školy je vybudováno nové parkoviště. Přímý přístup do mateřské školy od parkoviště je 

zabezpečen zvonky a kamerou. Vchod je velmi využívaný. Mateřská škola byla v letošním roce částečně 

vymalována. 

Náměty ke zlepšení: 

Mobilní klimatizace 

Úložné prostory/ skříňky do tříd na hračky či pomůcky pro děti – badatelský koutek, hudební koutek, skříně 

na lůžkoviny do 1. a 2. třídy. 
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Obměna matrací pro děti do 3. třídy. 

Skříně na lůžkoviny do tříd. 

Životospráva 

 Stravování - během pobytu v mateřské škole jsou dodržovány pravidelné intervaly mezi jídly. Důraz 

je kladen na dodržování pitného režimu. Děti mají k dispozici čaj či vodu, a to i při pobytu venku. Pobyt 

venku – je zařazován denně, a to i za mírně nepříznivého počasí. Za kvalitu a složení stravy je zodpovědná 

vedoucí školní kuchyně. Kvalita stravy je ze strany vedení ZŠ pravidelně kontrolována. Děti mají 

k dopolední a odpolední svačině již dostatek ovoce a zeleniny, ke které mají přístup i v průběhu dne. 

 Pobyt venku je zařazován denně dle aktuálních povětrnostních podmínek. Učitelky respektují 

potřebu odpočinku jednotlivých dětí ve všech třídách. 

Náměty na zlepšení : 

Pravidelné konzultace stravy s vedoucí kuchyně – svačiny. 

Zajištění nových várnic na pitný režim. 

Psychosociální podmínky  

 Denní řád je pružný, umožňuje reagovat na individuální možnosti dětí. Do denního programu jsou 

pravidelně zařazovány řízené preventivní pohybové aktivity a logopedická prevence. Aktivity se snažíme 

organizovat tak, aby byly děti podněcovány k vlastní aktivitě a experimentování. Vytváříme podmínky pro 

individuální, skupinové i frontální činnosti. Plánování činností vychází z potřeb a zájmů dětí.   

 Nejsou překračovány stanovené počty dětí ve třídě a ke spojování tříd dochází minimálně, a to 

především při prázdninovém provozu či chybějícího personálu. 

 Poměr spontánních a řízených činností je vyvážený. Děti mají dostatek času i prostoru pro 

spontánní hru, aby ji mohly dokončit nebo se k ní později vrátit.  

Náměty na zlepšení: 

Vyhýbat se přílišné organizovanosti všech dětí najednou, více provádět skupinovou nabídku již od 1. třídy 

MŠ. 
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Zařazování kooperativních činností. 

Organizace vzdělávání 

 Ve všech třídách probíhá plánování činností dle individuálních vzdělávacích potřeb a možností 

dětí. Ve 3. třídě jsou do vzdělávací nabídky přidávány aktivity směřující k cílené přípravě na vstup do 

základní školy. 

 V letošním roce jsme se stále zaměřovali na formativní hodnocení. Používali jsme respektující 

komunikaci s popisným jazykem. Pedagogický styl je postaven na pozitivní zpětné vazbě. Děti jsou 

vedeny k postupnému sebehodnocení, p. učitelky více pracují s portfoliem dítěte s prováděním 

pedagogické diagnostiky. 

Náměty na zlepšení: 

Aktivní vyhledávání informací o moderních vzdělávacích formách předškolního vzdělávání 

Postupné zavádění nové formy vzdělávání ve všech třídách 

Sjednocení formy práce se stanovování si přiměřených cílů. 

Řízení mateřské školy  

 Povinnosti a pravomoci všech zaměstnanců mateřské školy jsou jasně vymezeny v náplních práce. 

 K předávání informací uvnitř mateřské školy slouží jasně vymezený prostor – nástěnka v šatně 

zaměstnanců, preferuje se však osobní kontakt mezi zaměstnanci. K předávání informací slouží třídní 

emaily. 

 Zástupkyně ředitele vytváří prostor pro všechny zaměstnance, podporuje spoluúčast všech 

pedagogů, pozitivně povzbuzuje a motivuje jejich spolupráci. Spolupráce se zdá být bezproblémová a je 

založena na vzájemné pomoci a důvěře. Vedení MŠ dbá na dodržování etického kodexu zaměstnanců. 

Personální zajištění  

 Všechny pedagogické pracovnice mají odbornou kvalifikaci. Komunikace mezi zaměstnanci je 

otevřená. Celý tým pracuje na základě jasně vymezených a společně vytvořených pravidel. Pedagogové se 

sebevzdělávají a mají možnost se účastnit různých vzdělávacích akcí, vytváří plán DVPP. Zástupkyně školy 



45 
 

podporuje organizaci pracovního týmu, vytváří podmínky pro další systematické vzdělávání pedagogů. 

Pedagogická péče je optimálně zajištěna po celou dobu provozu.  

Spolupráce s rodinou  

 Rodiče jsou pravidelně informováni o dění v mateřské škole, a to prostřednictvím nástěnek, 

webových stránek a Obecních novin a v uzavřené skupině MŠ. 

 V letošním roce v mateřské škole proběhly individuální konzultační hodiny pro rodiče všech dětí. 

Rodiče však mají možnost kdykoliv požádat o konzultaci s pedagogy. Této možnosti někteří rodiče 

pravidelně využívají.  

 Rodiče mají možnost zúčastnit se společných akcí s dětmi pořádaných mateřskou školou, mají 

možnost vstupovat do tříd, účastnit se vzdělávání dětí. Rodiče mají právo se k činnosti mateřské školy 

otevřeně vyjádřit. Jejich připomínky jsou pro nás vždy námětem k zamyšlení a debatě.  

 Pro lepší informovanost a komunikaci s rodiči byly od nového školního roku zřízeny třídní emaily. 

Všechny informace týkající se mateřské školy pravidelně zveřejňujeme a aktualizujeme na 

www.msklicek.eu. 

 V červnu jsme rodiče pro rodiče připravili Krabici vzkazů, do které nám mohli vložit jakýkoliv vzkaz 

či připomínku k práci mateřské školy. Vzkazy jsou přiloženy jako příloha výroční zprávy. 

Náměty pro zlepšení: 

Vzdělávací akce, setkávání se s odborníky 

Zpracovala: Pavlína Bisová, zástupkyně ředitele pro předškolní vzdělávání 

Schválil: Mgr. Jan Sigl, ředitel školy 

V Dolním Újezdě 26. 8. 2024 

 

 

 

 

http://www.msklicek.eu/
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Příloha č. 2 Výroční zprávy Základní školy a mateřské školy Dolní Újezd  

 

Fotografie ze školních akcí 
 

První třídy 

 

  
 

Mikulášská nadílka 

 

 

 

 

Vánoční nadílka 
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Lyžařský výcvikový kurz 

 

  
 

Den otevřených dveří pro budoucí prvňáčky 

 

  
 

Mc Donald´s Cup, přespolní běh 
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Zápis do 1. třídy 

 

  
 

Zájezd do Rakouska a Německa 
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Ukliďme Česko 

 

  
 

 

Dětský den 
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Deváťáci sázejí lípy 

 

 

 

 
 

Branný kurz 8. tříd 
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Olympijský běh 

 

  
 

Sportovně-turistický kurz 
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